
JD:;::T,::,
J caltagirone

.,.1,

Consorzio di Bonifica Sicilia Orientale

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Determina n. è1

OGGETTO: Riparazione e manutenzione strumento topografico Stazione Totale TRIMBtE 5501.

lmpegno somme.

L'anno DUEMILAVENTI il giorno é r Èlor€. del mese di rA(Léc il Direttore

Generale del Consorzio, lng. Fabio Bizzini nominato con Delibera n.7 del 2517012017 con i poteri

conferiti dalla Legge, ha adottato la seguente Determinazione:

VISTO il R.D. 13 febbraio 1933 n. 215;

VISTA la L.R. 25 Maggio 1995, n.45;

VISTO l'art. 13 della legge regionale n.512074 che prevede l'istituzione del Consorzio di Bonifica

della Sicilia Orientale;

VISTO il Decreto del Presidente della Regione n. 467 del 12 settembre 2017 pubblicato nella GURS

n. 41 del 29 settembre 2017 con il quale viene adottato lo schema tipo di Statuto dei Consorzi di

Bonifica di cui alla legge regionale 28 gennaio 2O!4, n.5, articolo 13, e costituito il Consorzio di
Bonifica Sicilia Orientale che accorpa i consorzi di bonifica: 6 Enna, 7 Caltagirone, 8 Ragusa, 9

Catania, 10 Siracusa, 11 Messina e i loro rispettivi comprensori;

VISTO il Decreto del Presidente della Regione n.468 del 13 settembre 2017 pubblicato nella GURS

n. 43 del 13 ottobre 2017 con il quale è stato approvato lo schema tipo di regolamento di
organizzazione dei Consorzi di Bonifica di cui alla legge regionale 28 gennaio 2074, n. 5, articolo 13;

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. l del L6.I0.2OI7 con la quale è stato
adottato lo Statuto del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale secondo lo schema tipo
approvato con Decreto del Presidente della Regione n. 467 del 12 settembre 2017;

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 2 del 76.1O.2OL7 con la quale è stato
adottato il Regolamento del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale secondo lo schema tipo
approvato con Decreto del Presidente della Regione n. 468 del 13 settembre 2017;

CONSIOERATO che, giusta art. 2 comma 3 del Decreto del Presidente della Regione n.467 del 1,2

settembre 2017 gli effetti della costituzione si determinano dalla data di adozione dello Statuto;

VISTA la delibera n.8 del 30.10.2017 con cui si è proceduto alla formalizzazione d ell'affida mento
agli accorpati consorzi di bonifica del "mandato senza rappresentanza" del Consorzio di Bonifica

del

t^

qr,

t)(

fr"
\\

Determinazione n. Z1 del g. 1di 4



' della Sicilia Orientale normato ai sensi dell'art. 1705 del codice civile e delle disposizioni transitorie
del Regolamento di Organizzazione;

VISTA la delibera n. 10 del 03.17.2077 con la quale si è proceduto a prendere atto delle linee guida
per l'unificazione delle procedure amministrativo-contabili dell'istituito Consorzio di Bonifica Sicilia

Orientale;

VISTA la determinazione n. 1 del 04.10.2017 con la quale si è proceduto all'assegnazione delle Aree
ai Dirigenti ed ai quali con ordine di servizio del Direttore Generale prot. n.439 del 31.05.2018 sono

state affidate le funzioni di cui all'allegato A del Regolamento di Organizzazione;

§E la deliberazione n. 18 del 31.07.2019 con la quale è stato rimodulato l'assetto funzionale del

Consorzio di Bonifica Sicilia Orientale in relazione all'assegnazione delle Aree ai Dirigenti;

VISTO l'ordine di servizio prot. 615 del 08.08.2019, acquisito al prot. n. 2600/A di questo consorzio
mandatario;

VISTA la delibera n. 23 del 18.12.2018 con la quale si è proceduto a prorogare il periodo transitorio
di cui alla delibera n.8 del 30.10.2017;

VISTA la delibera n. 11 del O7.O7.2079 con la quale si è proceduto a prorogare ulteriormente il

"periodo transitorio" sino al 31.12.2019;

VISTA la deliberazione della Giunta Regionale n. 452 del 73.t2.2O19 con la quale si è proceduto a

prorogare ulteriormente il "periodo transitorio" sino al 30.06.2020;

PREMESSO che questo Consorzio ha in dotazione una stazione totale servo motorizzata robotica

, laser Trimble 5601 per l'esecuzione dei rilievi celerimetrici periodici della Diga Don Sturzo e la

verifica delle superfici prenotate nel comprensorio durante la campagna irrigua e a diversi altri
servizi che necessitano di adeguata strumentazione topografica;

PREMESSO che la strumentazione topografica ha subito un guasto per cui necessita di intervento di
riparazione e di manutenzione da effettuarsi presso un laboratorio specializzato di assistenza
tecn ica nel settore;

VISTA la nota del Capo settore Dighe protocollata n O4/O3|2O2O al n. 107/lNT con la quale è stata
rappresentata la necessità di effettuare la riparazione e la manutenzione della stazione totale
Trimble 5601 presso il laboratorio della ditta SPEKTRA srl con sede in via Pellizzari, 23/A 2087 7

Vimercate (MB), specializzata in assistenza tecnica di strumenti topografici SPEKTRA-TRIBLE;

VISTO il preventivo di spesa n. SRPS2O-00335 del 10.02.2020 della ditta SPEKTRA srl, acquisito al

protocollo dell'Ente al n. 361/A del 72.O2.2O2O, dell'importo complessivo di €. 486,78 di cui €. 87 ,78
per IVA che questo settore Dighe ha valutato congruo;

RITENUTO necessario procedere all'impegno di €.486.78 IVA inclusa necessaria per il pagamento di

tale intervento;

TENUTO CONTO che l'art.43 del D.Lgs. n. lI8/2017 prevede che in mancanza dell'approvazione del
bilancio di previsione la gestione finanziaria dell'ente si svolge obbligatoriamente nel rispetto dei
principi applicati della contabilità finanziaria riguardanti la gestione prowisoria;

t,
0

Determ inazione n. d"r0 5 NRR, 20 g.2di4



TENUTO CONTO che, per come esplicitato dal punto 8 dell'Allegato 4/2, è consentita
esclusivamente una gestione provvisoria nei limiti dei corrispondenti stanziamenti di spesa

dell'ultimo bilancio di previsione approvato e che la stessa è sostanzialmente prevista per evitare
che siano arrecati danni patrimoniali certi e gravi all'ente;

VISTO il Bilancio di Previsione 2019 e Plurienn ale 2OL9-2O27, adottato con delibera consortile n. 6
del 27.03.2019 ed approvato dal competente Assessorato Regionale d ell'Agricoltu ra, dello Sviluppo
rurale e della Pesca Mediterranea, Servizio 4 U.O.1, con D.R.S. n. 82612OL9;

RICONOSCIUTA la necessità e l'urgenza della spesa, per quanto sopra detto, al fine di garantire la

corretta gestione amministrativa e flnanziaria dell'ente ed evitare che siano arrecati danni
patrimoniali certi e gravi all'ente;

DETERMINA

1. Dl IMPEGNARE la somma complessiva di €.486,78, di cui €. 87,78 per lVA, necessaria per il
pagamento delle spettanze alla ditta SPEKTRA srl con sede in via Pellizzari, 23/A 2087 7

Vimercate (MB);

2. Dl IMPUTARE l'esito al Cap.433 del bilancio dell'Ente.

GENERATE

BrzzrN r)



ISTRUTTORIA - Pareri a rilevanza interna

Per quanto concerne la regolarità amministrativa il responsabile del servizio interessato esprime parere:

FAVO R EVO LEI$AyoREVOTE

ll Dirigente Area G hndi lnfrastrutture
as;isi)

(Dott. I

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Per quanto concerne la regolarità contabile si esprime parere:

FAVO R EVO LE/NoN4oMIoS+A§PESA

ll Capo
(Dott.ssa

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che la presente Determinazione n. Z3 del 0 5 HRR, 2020 è stata

pubblicataall'Alboconsorziateoat 0 5 llRR, 2020

Coltagirone, lì

ll Capo Settore S€greteria
(Dott.ssa Maria Sampirisi)

Lo determino è pubblicato sul sito istituzionole del consozio www.consorziobonificoTcoltoaircne.it sezione Albo Pretorio

E' copia conforme per gli usi consentiti dalla legge.

Coltogirone, lì

lL Direttore Generale
(Dott. ing. Fabio Bizzini)

Determinazione n. Z1 del . 4 di 4


